Prefeitura Municipal de Divino de São Lourenço

                                          Praça 10 de Agosto n. 10 - Centro, CEP: 29.590-000
CNPJ: 27.174.127/0001-83- Divino de São Lourenço - ES

controladoria@dslourenço.es.gov.br - Tel.(28)-3551-1166-Fax-3551-1177

PLANO DE DADOS ABERTOS

I) INTRODUÇÃO

O Decreto Municipal nº 052/2025 regulamenta a Instrução Normativa SCI nº 021, que
dispõe sobre a implementação e promoção de Dados Abertos no âmbito da Prefeitura
Municipal de Divino de São Lourenço.

A implementação e promoção de Dados Abertos visa garantir e facilitar o acesso pelos
cidadãos e sociedade aos dados e informações produzidas ou custodiadas pelo Poder
Executivo municipal, com os seguintes objetivos:

I – definir, estruturar e coordenar a política de dados abertos, bem como estabelecer o seu
modelo de funcionamento;

II – promover o ordenamento na geração, armazenamento, acesso, e compartilhamento
de dados;

III- definir e disciplinar os padrões e os aspectos técnicos referentes à disponibilização e
disseminação de dados;

IV – apoiar e fornecer suporte para a publicação de dados abertos aos órgãos e entidades
do Poder Executivo municipal que não possuem prática, cultura e atribuições finalísticas
de disseminação de dados;

V – buscar a melhoria contínua da publicação de dados abertos, baseando-se nas melhores
práticas concebidas nos cenários nacional e internacional;

VI – promover e apoiar o desenvolvimento da cultura da publicidade de dados e
informações na gestão pública;

VII – promover a participação social na construção de um ecossistema de reuso e de
agregação de valor dos dados públicos.

O Plano de Dados Abertos (PDA) é o instrumento que operacionaliza a Política de Dados
Abertos, pois organiza o planejamento das ações de implementação e promoção da
abertura de dados deste órgão. É o instrumento que torna público e transparente o
compromisso e as estratégias adotadas pela Prefeitura Municipal de Divino de São
Lourenço-ES, pelo período de 2 anos, a contar da publicação deste Plano, para abertura,
sustentação, monitoramento e fomento ao uso de suas bases.

                      Prefeitura Municipal de Divino de São Lourenço

                                          Praça 10 de Agosto n. 10 - Centro, CEP: 29.590-000
CNPJ: 27.174.127/0001-83- Divino de São Lourenço - ES

controladoria@dslourenço.es.gov.br - Tel.(28)-3551-1166-Fax-3551-1177

II) CENÁRIO INSTITUCIONAL:

A cultura de abertura de dados governamentais vem ganhando força ao longo dos anos. O
governo aberto é uma nova forma de gestão, que disponibiliza à sociedade uma
importante ferramenta de acesso à informação. É pautada nos princípios de transparência,
participação cidadã, responsabilidade, controle e inovação. Com a abertura dos dados,
busca-se a construção de políticas públicas melhores, entrega de serviços de qualidade à
população, melhor relação entre o Estado e a sociedade e confiabilidade na gestão.

Ressalta-se a importância do alinhamento entre o Plano de Dados Abertos e os
instrumentos de gestão do órgão, a fim de que o Plano reflita suas capacidades e
limitações.

A edição da Instrução Normativa SCI nº 021, deu início a promoção de abertura do
governo no âmbito do município de Divino de São Lourenço-ES.

III) OBJETIVOS:

Objetivo Geral:

Promover a abertura de dados da Prefeitura Municipal de Divino de São Lourenço-ES,
zelando pela observância ao interesse público, à transparência, participação cidadã,
eficiência, inovação e prestação de contas. Busca-se o aumento da disseminação de dados
que contenham informações de interesse da sociedade, de modo a fortalecer a cultura da
abertura de dados, contribuir para a tomada de decisão pelos gestores públicos e
incentivar o controle social.

Objetivos específicos:

  Disseminar informações úteis e necessárias;
  Fomentar o acesso à informação;
 Estimular o controle social;
 Construção de políticas públicas adequadas;
 Melhorar a relação entre Estado e Sociedade;
 Aumentar a confiabilidade da sociedade na gestão;
 Apurar a demanda de dados e as prioridades de abertura.

IV) CONSTRUÇÃO E EXECUÇÃO DO PLANO DE DADOS ABERTOS:

A abertura dos dados será feita em conformidade com as seguintes ações e etapas:

 Definição de pontos focais em todas as áreas da Prefeitura;
 Levantamento do Inventário de Dados;
 Classificação dos dados do inventário em: dados publicados, não publicados e

sigilosos;

                      Prefeitura Municipal de Divino de São Lourenço

                                          Praça 10 de Agosto n. 10 - Centro, CEP: 29.590-000
CNPJ: 27.174.127/0001-83- Divino de São Lourenço - ES

controladoria@dslourenço.es.gov.br - Tel.(28)-3551-1166-Fax-3551-1177

 Definição dos dados que serão abertos durante a vigência do PDA
 Definição de cronograma de abertura de bases com bases e prazos definidos;
 Definição dos responsáveis pelo preparo, abertura e atualização dos dados;
 Capacitação dos responsáveis pelos dados selecionados.

V) DADOS SELECIONADOS PARA ABERTURA:

A abertura das bases de dados foi planejada para, sobretudo, atender às premissas do
interesse público, publicidade, transparência. Desse modo, durante a priorização da
abertura de bases, adotou-se um conjunto de critérios voltados a esses princípios, sendo:

 Obrigatoriedade legal/compromisso assumido de disponibilização daquele dado;
 Grau de relevância para o cidadão;
 Estímulo ao controle social.

De modo a atender melhor à demanda da sociedade por dados, otimizar o esforço de
abertura de bases e cumprir todos os requisitos relacionados na Instrução Normativa SCI
nº 021, elaborou-se uma matriz de prioridade. Nela, foi estabelecida uma ordem
prioritária para direcionar esforços e viabilizar sua abertura, conforme exposto a seguir:

 Relatórios da Ouvidoria;
 Relatórios de Pedido de Informação;
 Agenda de autoridades;
 Diário Oficial.

VI) SUSTENTAÇÃO, MONITORAMENTO E CONTROLE

A Unidade Central de Controle Interno ficará responsável pelo monitoramento do
cumprimento do cronograma estabelecido, verificando se os dados previstos foram
publicados no portal da transparência “Dados Abertos” do órgão.

VII) PLANO DE AÇÃO:

A) Cronograma de elaboração e sustentação do PDA:

Ação Atividade Meta/Prazo
1. Definir Pontos Focais Unidade Central de

Controle Interno
Junho de 2025

2. Levantar as bases de
dados de áreas passíveis de
abertura

Unidade Central de
Controle Interno

Junho de 2025

3. Priorizar Base de Dados Unidade Central de
Controle Interno

Junho de 2025

                      Prefeitura Municipal de Divino de São Lourenço

                                          Praça 10 de Agosto n. 10 - Centro, CEP: 29.590-000
CNPJ: 27.174.127/0001-83- Divino de São Lourenço - ES

controladoria@dslourenço.es.gov.br - Tel.(28)-3551-1166-Fax-3551-1177

4. Publicar o PDA Unidade Central de
Controle Interno

Agosto de 2025

5. Acompanhamento da
execução do PDA

Unidade Central de
Controle Interno

Agosto de 2026

B) Cronograma de abertura de bases:

Nome da base
de dados

Descrição da
base

Unidade pela
base

Frequência de
atualização

Meta/prazo
para abertura

1. Relatório da
Ouvidoria

Manifestações e
dados
estatísticos da
Ouvidoria, do
Poder Executivo
Municipal.

Unidade Central
de Controle
Interno

Trimestral Outubro de
2025

2. Relatório de
pedido de
informação

Informações dos
Pedidos de
Acesso a
Informação

Unidade Central
de Controle
Interno

Trimestral Outubro de
2025

3. Agenda de
Autoridades

Divulgação de
registro diário
dos
compromissos
públicos

Unidade Central
de Controle
Interno

Semanal Outubro de
2025

4. Diário Oficial Publicações
Oficiais
periódicas

DIOES Diária Outubro de
2025